CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 128/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a instalação de uma passagem elevada de pedestres
na Rua José Esteves, no bairro Vila São Vicente.

A mencionada ação justifica-se pois a via em questão apresenta um grande
fluxo de veículos, com motoristas trafegando em alta velocidade, o que coloca em
risco a segurança dos moradores, especialmente das crianças que rotineiramente
brincam na rua.

Assim a ausência de redutores de velocidade aumenta a probabilidade de
acidentes, tornando urgente a implementação de medidas de segurança viária.

Dessa forma a mencionada ação, se concluída, contribuirá para a redução da
velocidade dos veículos, garantindo uma travessia mais segura para os pedestres e
prevenindo acidentes.

Posto isso, requer este signatário que a presente demanda seja analisada e

resolvida o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 2025.

José da Sit Fernandes
Ver ador

Recebido em  3° /22_, 2S
inttn4tv GY)1

Assinatura

Protocolo N°

Site \,vww entrenosderninas mg leg br 1 E-mail camara@entreriosdeminas mg leg br